SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO
Nº 611, DE 2010

Nos termos do inciso IV, do art. 71, da Constituição Federal, requeiro seja

solicitada ao Excelentíssimo Senhor Ubiratan Aguiar – Presidente do Tribunal de Contas

da União – TCU a realização de auditoria pelo Tribunal de Contas da União – TCU na

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO, quanto ao montante dos

recursos federais repassados para investimentos no aeroporto Santa Genoveva de

Goiânia – Goiás, desde 2004 e a execução desses investimentos.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por fundamento a preocupação deste parlamentar

quanto ao montante de recursos federais repassados para investimentos e melhorias do

Aeroporto Santa Genoveva desde 2004, uma vez que pesquisa divulgada pelo Instituto de

Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA, no dia 31 de maio de 2010, informa terem sido

repassados para a INFRAERO investir no Aeroporto Santa Genoveva cerca de R$ 350

milhões.

 2
  Segundo o IPEA, Goiânia só fica atrás dos aeroportos de Vitória (ES) e Santos

Dumont (RJ), em termos de investimentos durante o período levantado na pesquisa. No

caso de Goiânia, o aeroporto sofre um sério descaso, com poltronas danificadas,

instalações precárias e espaço físico para passageiros insuficiente, entre outros

problemas.

Sala das Sessões,

Senador MARCONI PERILLO

Primeiro Vice-Presidente do Senado Federal

Publicado no DSF, em 09/06/2010.

Secretaria Especial de Editoração e Publicações do Senado Federal – Brasília-DF
OS: 13106/2010